

Số: **32** /GM-UBND

Đắk Lắk, ngày **13** tháng 02 năm 2020

GIẤY MỜI

Ban Chỉ đạo Chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Đắk Lắk (Ban Chỉ đạo 389 tỉnh) tổ chức họp tổng kết công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2019 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020, với thành phần, thời gian, địa điểm cụ thể như sau:

1. Thành phần:

Kính mời:

- Đồng chí Nguyễn Tuấn Hà – Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;
- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Phòng Kinh tế - Văn phòng UBND tỉnh;
- Báo Đắk Lắk, Cổng Thông tin điện tử, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

2. Thời gian: Vào lúc 8h30, ngày 17 tháng 02 năm 2020 (thứ hai).

3. Địa điểm: Phòng họp trực tuyến (tầng 3) - Trụ sở HĐND và UBND tỉnh, số 9 Lê Duẩn, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

Ghi chú: Giao Cục Quản lý thị trường tỉnh Đắk Lắk (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh) chuẩn bị nội dung, tài liệu báo cáo tại cuộc họp.

Kính đề nghị các đồng chí về dự họp đúng thời gian và thành phần theo giấy mời. / *Zb*

Nơi nhận:

- Như thành phần mời họp;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng: QTTV, TH, TTTTCB;
- Lưu: VT, KT (ThN_15b).

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Nguyễn Đức Vinh

Số: /BC-BCĐ

Đắk Lắk, ngày tháng 02 năm 2020

DƯ THẢO

BÁO CÁO

Tổng kết công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ năm 2020

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

Tình hình kinh tế, xã hội năm 2019 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk tiếp tục có bước phát triển tích cực trong lĩnh vực công nghiệp - thương mại, lượng hàng hóa được bày bán khá đa dạng, phong phú về chủng loại và giá cả hợp lý. Tình hình dịch bệnh gia súc gia cầm diễn biến trên địa bàn các huyện, thành phố nhất là bệnh dịch tả lợn Châu Phi đã được khống chế; do ảnh hưởng của Dịch tả lợn trong những tháng cuối năm giá cả thịt heo tăng nhảy vọt cầu nhiều hơn cung làm ảnh hưởng không ít đến cuộc sống của người dân. Cùng với sự phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh vẫn xảy ra ở hầu hết các lĩnh vực. Tình trạng buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, vi phạm sở hữu trí tuệ, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm còn tồn tại trên thị trường.

Tiếp tục bám sát chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ, ngành, Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia và UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 Đắk Lắk đã triển khai các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường. Các lực lượng chức năng đã vào cuộc quyết liệt, cương quyết xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thương mại, dịch vụ, góp phần giữ vững ổn định thị trường, bảo đảm lưu thông hàng hoá thông suốt, đáp ứng được nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của nhân dân trong tỉnh.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC LỰC LƯỢNG CHỨC NĂNG

1. Công tác tham mưu, điều hành, chỉ đạo

1.1. Tình hình triển khai chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 389 Đắk Lắk

Bám sát sự chỉ đạo của cấp trên, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Đắk Lắk đã chỉ đạo, điều hành các lực lượng chức năng thực hiện tốt nhiệm vụ phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh có hiệu quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Trong đó, nổi bật một số nội dung như:

Ban hành Kế hoạch số 57/KH-BCĐ ngày 21/12/2018 về cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; Kế hoạch số 13/KH-BCĐ ngày 05/3/2019 về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2019 chỉ đạo các đơn vị chức năng trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện.